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АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛ ЮЧ Е Н ИЕ
;,

независимого аудитора

о годовой бухгалтерской отчетности
общества с ограниченной ответственностью

"Специал изи рова н н bl й 3астрой щи к''3а ка менская''
за 2022 год
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АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛ ЮЧ ЕНИЕ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА

Единственному участнику ООО "Специализированный 3астройщик "3акаменская"

мнЕниЕ

Мы провели аудит годовой бухгалтерской отчетности Общества с ограниченной ответственностью
"СпециалиЗированныЙ Застройщик "3акаменская" (ооО "Специализированньй 3астройщик
"3аКаменСкая") ОГРН 1211000002'146, 185026, Карелия респ, городской округ Петрозаводский,
Петрозаводск г, Кукковка р-н, КомсомольсRий пр-lс, дом 29, офис 16, пом.3, далее по тексту
<Общество>, состоящей из:

- бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2022 года;

- отчета о финансовых результатах за 2022rод;

- отчета об изменениях капиталаза2022г,;

- отчета о движении денежных средств за2022 г.;

- пояснениЙ к бухгалтерской отчетности за2022 г., включая обзор основных положений учетнойполитики. ;

ПО нашему мнению, прилагаемая годовая бухгалтерская отчетность отражает достоверно во всех
СУЩеСтвеННых отношениях финансовое положение Общества по состоянию на 31 декабря 2022
ГОда, финансовые результаты его деятельности и движение денежных средств за 2022 год в
соответствии с правилами составления годовой бухгалтерской отчетности, установленными в
Российской Федерации.

ОСНОВАНИЕ ДЛЯ ВЬ!РАЖЕНИЯ МНЕНИЯ

Мы провели аудит в соответствии с Мех<дународными стандартами аудита (МСА). Наша
ответственность в соответствии с этими стандартами раскрыта в разделе кОтветственность аудитора
за аудит годовой бухгалтерской отчетности) настоящего заключения. Мы являемся независимыми по
отНошению к Обществу в соответствии с Правилами независимости аудиторов и аудиторских
организаций и Кодексом профессиональной этики аудиторов, соответствующими Кодексу этики
профессиональных бухгалтеров (включая мещдународные стандарты независимости),
разработанному Советом по международным стандартам этики для профессиональных бухгалтеров,
и нами выполнены прочие надлежащие обязанности в соответствии с этими требованиями
профессиональной этики. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказаtrельства являются
достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего йнения.

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ РУКОВОДСТВА И ЕДИНСТВЕННОГО УЧАСТНИКА ОБЩЕСТВА ЗА ГОДОВУЮ
БухгАлтЕрсlryю отч Етность
Руководство несет ответственность за подготовку и достовернЪе представление указанной годовой
бухгалтерской отчетности в соответствии с правилами составления бухгалтерской отчетности,
установленными в Российской Федерации, и за систему внутреннего контроля, которую руководство
считает необходимой для подготовки годовой бухгалтерской отчетности, не содержащей
существенных искажени й вследствие недобросовестн ых действи й ил и ошибок.

При подготовке годовой бухгалтерской отчетности руководство несет ответственность за оценку
способности Общества продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих
случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе
допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается
ликвидировать Общество, прекратить его деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная
реальная альтернатива, кроме л иквидаци и ил и п рекрац{ен ия деятел ьности.
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Единственный участник Общества несет ответственность за надзор за подготовкой годовойбухгалтерской отчетности Общества.

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ АУДИТОРА ЗА АУДИТ ГОДОВОЙ БУХГДЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ
наша цель состоит в получении разумной уверенности втом, что годовая бухгалтерская отчетность не
содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в выпускеаудиторского з'аключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой
высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии
с МСА, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения моryт быть результатомнедобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно
предположить, что в отдельности или в совокупности они моryт повлиять на экономические решенияпользователей, принимаемые на основе этой годовой бухгалтерской отчетности.
В рамках проведения аудита в соответствии с МСА мы применяем профессиональное сущдение и
сохраняем профессиональный скептици3м на протяжении всего аудита. Кроме того, мы выполняем
следующее:

. выявляем и оцениваем риски существенного, искажения годовой бухгалтерской отчетности
вследствие недобросоВестныХ действий или ощибЬк; разрабатываем и проводим аудиторские
процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными инадлежащими, чтобы служить основой для выражения нацего мнения. Риск необнаружения
существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения
существенного искажения в ре3ультате ошибки, так как недобросовестные действия моryт включать
сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информ ации или действия в обход
системы внутреннего контроля;

r получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью
разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения
мнения об эффепивности системы внутреннего контроля Общества;
, оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики, обоснованность оценочных
значений, рассчитанных руководством Общества, и соответствующего раскрытия информации;
, делаем вывод о правомерности применения руководством Общества допущения о
непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств - вывод о том,
имеется ли существенная неопределенность в связи ссобытиями или условиями, в рqзультате которых
моryт возникнуть значительные сомнения в способности Общества продолжать непрерывно свою
деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должныпривлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в
годовой бухгалтерской отчетн.ости или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим,
модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиfорских доказательствах, полученных
до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия моryт привести к
тому, что Общество утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность,
, проводим оценку представления годовой бухгалтерской отчетности в целом, ее струlсгуры и
содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли годовая бухгалтерская
отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное
представление.

мы осуществляем инфррмационное взаимодействие с единственным участником Общества, доводя
до его сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о
существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы
внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.



Руководитель аудита, по результатам Валерия Александровна Шаинакоторого составлено аудиторское
(орнз 21606068507)

Аудиторская организация:
Общество с ограниченной
огрн 1141001012503
,1в5003, 

г. Петрозаводск, ул. Казарменская д.4 кв.70
член Самореryлируемой организации аудиторов Ассоциация <'Содружество) (сро ААс),орнз 11406037860
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Бухrалтерский баланс
на 31 декабря2022r.

общество с ограниченной ответственностью''Специализированный
Органиэация 3астройщик.'Jакаменская''
идентификационный номер налогоплательщика

Форма по ОКУ!

,Щата (число, месяц, год)

по оКПо

инн

по оКЕИ

Вид экономической
подеятельности Строительст9о жилых и не"<илыiздан"й ОКВЭД 2Организационrо-пр."о.

Общество с ограниченной
ответствен ностью / Частнаясобственность , по окопФ / окФс
Единица измерения: в тыс. рублей
Местонахоцдение (адрес)

.Ngzg
БухгалтерскаЯ отчетностЬ подлежит обязательному аудиту Щ м ! нвт

:Ж:}o.1Т: 
аУДИТОРСКОЙ ОРГаНИЗации/фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального аудитора

Коды

071 0001

31 ,l2 2022

47765945

1 001 352744

41,20

1 2з00 16

384

Dооо

a-

,a

a

-

a

l 001 289370

l14l 001 01 2503

инн

огрн/
огрнип

идентификационный номер налогоплательщика аудиторской организации/индивидуального
аудитора
основной государственный регистрационный номер аудиторской
организации/индивидуального аудитора

наименование показателя На 31 декабря
2022 r.

На 31 декабря
2021 г.

На 31 декабря
2020 г.

Актив

l. внЕоБоротныЕ Активы

ьтаты исследований и

!оходные вложения в материальные

51 176

ll. оБоротныЕ Активы

Налог на добавленную стоимость по

в том числе:
поставщики и подрядчики

участники долевого с,

нансовые вложения (за исключением

эквиваленты

по разделу ll
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Форма 0710001 с.2

пояснения наименование показателя Код На 31 декабря
2о22 г.

На 31 декабря
2021 г.

На 31 декабря
202о г

пАссив
lll. кАпитАл и рЕзЕрвы

Уставный капитал (складочный капитал,
уставный фонд, вклады товарищей) 1310

10 ,l0
Собственные акции, выкупленные у
акционеров 1 320

Переоценка внеоборотных активов 1 340
Цобавочный капитал (без переоц!цхlа1 1 350
Резервный капитал 1 360
Н_ераспределенная прибыль (непокрытьМ
убыток) 1 370

(1 78) (66)
yllUlU llU PirJлeJly ll 1 300 (1 68) (56)

,l4,10 5з яяя 4 540
1420

Оценочные обязiЙлБтва 1430
Прочие обязательства 1450 67 52з

в том числе:

участники долевого строительства 67 523
итого по разделу lv ,l400

121 411 4 540
V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛlЬСТВА

3аемные средства 1510
Кредиторская задолtlкен ность ,l520 ,155

46 063
в том числе:
поставlли ки и подрядчики

Доходы будуtлих периодов ,l530

Оценочные оОязательства 1 540
Прочие обязательства

1 550
Итого по разделу V 1 500 155 46 063БАлАнс

1 700 121 398 50 547

?
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Отчет о финансовых результатах
за Январь - |[екабрь 2022 т.

Форма по ОКУД

,Щата (число, месяц, год)

Общество с ограниченной ответственностью "Специализированный
Организация 3астройщик"3акаменская"

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической
деятельности Строительство жилых и нежилых зданий
Организационно-правовая форма / форма собственности
общество с ограниченной
ответствен ностью / Частная собственйсть
Единица измерения: в тыс. рублей

по оКПо

инн
по

оквэд 2

ПО ОКОПФ / ОКФС

по оКЕИ

Коды

071 0002

31 l tz l2022

47765945

1 001 з52744

41.20

1 2300 16

з84

пояснения наименование показателя Код 3а Январь -,Щекабрь
2022 г.

3а Январь - Декабрь
2021 г.

Выручка 2110
Себестоимость продаж 2120.
Валовая прибыль (убыток) 2100
Коммерческие расходы .2210

Управленческие расходы 2220
Прибыль (убыток) от продаж 220о

оходы от участия в других организациях 231 0

Проценты к получению 232о
lDоценты к чплате 2330

Прочие доходы 2340
Прочие расходы 2350 112\ (66)

Прибыль (убыток) до налогообложения 2з00 (112) (66)

налог на прибыль 2410
в том числе:
текчщий налог на прибыль 2411

отложенный налог на прибыль 2412
Прочее 2460

Чистая прибыль (убыток) 24оо (112) (66)



Форма 07'l0002 с.2

пояснения наименование показателя Код За Январь -,Щекабрь
2022 г,

3а Январь -.Qекабрь
2021 г.

Результат от переоценки внеоборотных активов, не
включаемый в чисryю прибыль (убыток) периода 251 0

Результат от прочих операций, не включаемый
в чистую прибыль (чбыток) периода 2520

Налог на прибыль от операций, результат которых
не включается в чистую прибыль (чбыток) пеDиода 2530

Совокупный финансовый результат периода 2500 (112) (66

Справочно
Базовая прибыль (убыток) на акцию 2900

Разводненная прибыль (убыток) на акцию 291 0

l

g

Александр
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Общество с ограниченной ответственностью "Специализированный
Организация 3астройrцик"3акаменская''
Идентификационный номер налогоплательlлика
Вид экономической
деятельности Строительство жилых и нежилых зданий
организационно-правовая форма / формi iобственности

/ Частнаясобственность
Единица измерения: в тыс. рублей

Отчет о движении денех(ных средств
за Январь -flекабрь 2022r.

Форма по OKYfl
flaTa (число, месяц, год)

по оКПо

инн
по

оквэд 2

ПО ОКОПФ / ОКФС

по оКЕИ

ra

ьJ

1-4

,,1

Коды
071 0005

31 12 l 2022

47765945

,t 001352744

41.20

,l2300 16

384

наименование показателя Код 3а Январь - !екабрь
2022 г,

3а Январь -,Qекабрь
2о21 г

,Qенеr<ные потоки от текущих операций
Поступления - всего 4110

в том числе:
от продажи продукции, товаров, работ и услуг 4111
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти,
комиссионных и иных аналогичных платежей 4112
от перепродажи финансовых вложений 4113
прочие поступления 4119

платежи - всего 4120 (49 345) (4 548)
в том числе:
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы,,раqоты
услуги 4121 (49 291) (4 518)
! 9вязи с оплатой труда работников 4122 (25) (5)
процентов по долговым обязательствам 412з
налога на прибыль организаций 4124
прочие платежи 4129 (29) (25)

Сальдо денежцых потоков от текущих операций 4,100 (49 345) (4 548)
,Qенежные потоки от инвестиционных операций

Поступления - всего 4210
в том числе:
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых
вложений) 4211
от продqжи акций других организаций (долей участия) 4212
от возврата предоставленных займов, от продажи
долговых ценных бумаг (прав требования денежных
средств к другим лицам) 4213
дивидендов, процентов по долговым финансовым
вложениям и аналогичных поступлений от долевого
участия в других организациях 4214

D

прочие поступления 4219
платежи - всего 4220

в том числе:
в связи с приобретением, сошанием, модернизацией,
реконструкцией и подготовкой к использованию
внеоборотных активов 4221

4222
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав
требования денежных средств к другим лицам),
предоставление займов другим лицам 4223
процентов по долговым обязательствам, включаемым в
стоимость инвестиционного актива 4224
прочие платежи 4229

Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций 4200

/г
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наименование показателя Код
3а Январь -.Qекабрь

2о22 г,

3а Январь -,Qекафь
2021 г.

,Щенежные потоки от финансовых операций
Поступления _ всего 43,10 49 348 4 550

в том числе:
получение кредитов и займов 4з11 49 348 4 540
денежных вкладов собственников (участников) 4312 10
от выпуска акций, увеличения долей участия 431 3
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных
бумаг и др. 4314
прочие поступления {' 431 9

платежи - всего 4320
в том числе:
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций
(долей участия) организации или их выходом из состава
участников 4з21
на уплату дивидендов и иных платежей по распределению
прибыли в пользу собственников (участников) 4322
в связи с погашением (выкупом) векселей и других
долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов 4323
прочие платежи 4329

Сальдо денежных потоков от финансовых операций 4з00 49 348 4 550
Сальдо денех(ных потоков за отчетный период 4400 3 2
Остаток денех(ных средств и денех(ных эквивалент9в на
начало отчетного периода 4450 2
Остаток денежных средств и денех(ных эквивалентов на
конец отчетного периода 4500 5 2
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по
отношению к рублю 4490

Александр

//



ООО (СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫИ ЗАСТРОИЩИК <ЗАКАМЕНСКАЯ))
Пояснения в составе бухгалтерской отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2022 г.

(числовые показатели приведены в тысячах Dоссийских рчблей. если не чказано ltHoe)

Общество с ограниченной ответственностью

КС П ЕЩИАЛ ИЗИ РОВАН Н bl Й ЗАСТРОЙ ЩИ К КЗАКАМ ЕНС КАЯ D

пояснения
в составе бухгалтерской'отчетности за год,

закончившиЙся 3'l декабря 2022 г,

Петрозаводск

ь
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ООО (СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫИ ЗАСТРОИЩИК (ЗАКАМЕНСКАЯ)
Пояснения в составе бухгалтерской отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2022 r.

Д flанные пояснения являются неотьемлемой частью бухгалтерской отчетности ООО
l кСпециализированный застройщик <<3акаменская> (далее <Общесгво>) за 2022 год,7 подготовленной в соответствии с законодательством Российской Федерации.

l 1. Основные сведения

Т 1.1. Общая информация

l Общество с ограниченной ответственностьр кСпециализированный застройщик к3акаменская))

r (Общество), сокраlленное название ООО <Специализированный застройщик <<3акаменская>>,

l ИНН/КПП 1001352744/'100101001, зарегистриро,в.ано ИФНС по г. Петрозаводску.

l Сведения в единый государственный реестр юридических лиц внесены 29 марта 2021 г,, за
r основнымгосударственнымрегистрационнымномером1211000002146

l Юридический адрес: 185О26, Карелия респ, городской округ Петрозаводский, Петрозаводск г,

| Кукковка р-н, Комсомольский пр-кт, дом 29, помещение 3, офис ,16

[ Почтовый адрес: 185026, Карелия респ, городской округ Петрозаводский, Петрозаводск г, Кукковка

l р-н, Комсомольский пр-кт, дом 29, помещение 3, офис 16

7 СреOнеспuсочная ччсленносmь сотрудников Обшествасоставила:

На 31.,l2,2020 На 31..12.2021 На 31,12.2022

1 1

1.2. Основные видь! деятельности
Сmроumельсmво хQ!лых u нФкuльtх зdанuй;

В2022 году Общество осуществляло следующие виды деятельности:

1, Строительство жилых и нежилых зданий.

1.3. Филиалы li представительства Общества

ООО кСпециализированный застройщик <<3акаменская> филиалов и представительств не имеет.

наименование Количество акций Доля в УК

Шмаеник Александр Анатольевич 100%

Итого: 100%
ь-

ь-

a--

ь-

наименование Количество акций flоля в УК

Шмаеник Александр Анатольевич ,l00%

Итого: 100%

Конечный бенефициар - Шмаеник Александр Анатольевич

Стр.2 из24
/r'

Основными участниками Общества по состоянию На 31 ,12.2022 являются:
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ооо rcпвциАлизировАнныЙ здстроЙщик ..ЗАкАмЕнскАя)
Пояснения в составе бухгалтерской отчетности за год, закончившпйся 31 декабря 2022 г.

1.5. Информация об органах управления
высшим органом управления общества является общее собрание участников.
Общее собрание участникоВ осуществляет общее руководство деятельностью Общества.
общее собрание участников Общества по состоянию на З1 декабря 2о22 г. состоит из одного
человека:

Nc Фамилия Имя отчество flолжность

1
Шмаеник Александр
Анатольевич flирекгор

руководство текущей деятельностью Общества осуществляется единоличным исполнительным
органом Общества (flирепором) и Общим собранием участников, которое действует на основании
Устава Общества.

flирепор Общества - Шмаеник Александр Анатольевич.

в соответствии с Уставом, к компетенции единоличного исполнительного органа относятся все
вопросы руководства текущей деятельностью Общества, за исключением вопросов, отнесенных к
компетенции Общего собрания.

1.6. Информация о реестродержателе и аудиторе

АУдитором Общества является общество с 'ограниченной ответственностью <двантэ-дудит>
(ООО <Авантэ-Аудит)).

ЮридическиЙ адрес:185003, Республика Карелия, гО Петрозаводский, г Петрозаводск, р-н
Голиковка, ул Казарменская, д. 4, кв. 70

ООО <Авантэ-АУдит> является членом СРО НП (ААС). Номер в реестре аудиторских организаций
саМореryлируемой организации аудиторов: ОРН3 - 1 1 406037860 от 1 9.1 1 .201 4 года.

1.7.Сведения о дочерних и зависимых обществах
ООО кСпециали3ированный застройщик к3акаменская) не имеет дочерних и зависимых обществ.

h
t

Сm.3 из 24,/,



ооо (спЕциАлизировАнныЙ зАстроЙщик (ЗАкАмЕнскАя>)
Пояснения в составе бухгалтерской отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2022 г.

2. основа представления информации в отчетности

2.1. Основа представления

настоящая бухгалтерская отчетность Общества сформирована исходя из действующего вРоссийской Федерации законодательства.

Ведение бухгалтерского учета в Обществе осуществляется в соответствии с требованиями
ФеДеРаЛЬНОГО 3аКОНа РФ от 06 декабря 2О11 г. Ne 402_Ф3 <о бухгалтерском yr"i"u, положениями побухгалтерскому учету, утвержденными приказами Минфина России, и иными нормативными
правовыми актами 3аконодательства Российской Федерации в области бухгалтерского учета.
Согласно данных Единого реестра малого и среднего предпринимательства Общество принадлежит
категории микропредприятие.

Учетная политика на2022 г. утверждена приказом дирекгора Общества от З1 декабря 2О21 г. Ne 1б.
УчетнаЯ политика Общества сформирована на основе следующих основных допущений:

, активы и обязательства Общества существуют обособленно от имущества и обязательств
собственника Общества и активов и обязательств ,других организаций (допущение
имущественной обособленности), 

,, общество планирует продолжать свою деятельность в'будущем и у него отсутствуют
намерения и необходимость ликвидации или существенного сокраlления деятельности и,
следовательно, обязательства будут погараться в установленном порядке (допущение
непрерывности деятельности);

, выбранная учетная политика применяется последовательно от одного отчетного года к
другомУ (допущение последовательности применения учетной политики1;

о факгы хозяйственной деятельности Общества относятся к тому отчетному периоду (и,
следовательно, отражаются в бухгалтерском учете), в котором они имели место, независимо
от факгического времени поступления или выплаты денежных средств, связанных с этими
факгами (допущение временной определенности факгов хозяйственной деятельности).

учетная политика Общества предполагает соблюдение требований полноты, осмотрительности,
п риоритета содержания перед формой, непротиворечивости и рациональности.
Способы ведения бухгалтерского учета, избранные Обществом при формировании учетнойполитики, применяются всеми филиалами, представительствами и иными подразделениями
Общества, независимо от их места нахощдения.

2.2. исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности
правила исправления ошибок и порядок раскрьпия информации об ошибках в бухгалтерском учетеи отчетности организаций, являюlлихся юридическими лицами цо законодательству'российской
Федерации (за исключением кредитных организаций и государственных (муниципальных)
учрещдений) (далее - организации) установлены пБУ 22l2o1o <Исправление ошибок в
бухгалтерском учете и отчетности>, утвер)l(денного Приказом Минфина РФ от 28.06.2010 Ns 63н,
ошибка при3нается существенной, если она в отдельности или в совокупности с другими ошибками
3а один и тот же отчетный период может повлиять на экономические решения пользователей,
принимаемые ими на основе бухгалтерской отчетности, составленной за этот отчетный перrод.
существенность ошибки организация определяет самостоятельно, исходя как из величины, так и
харакгера соответствующей статьи (статей) бухгалтерской отчетности.

выявленные ошибки и их последствия подлежат обязательному исправлению.

ошибка отчетного года, выявленная до окончания этого года, исправляется записями по
соответствующим счетам бухгалтерского учета в том месяце отчетного года, в котором выявлена
ошибка.

ошибка отчетного года, выявленная после окончания этого года, но до даты подписания
бухгалтерской отчетности за этот год, исправляется записями по соответствующим счетам

l
I
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поясненпя в составе бухгалтерской отчетности за год, закончившийся 3l декабря 2022 г.бухгалтерского учета 3а декабрь отчетного года (года, за который составляется годоваябухгалтерская отчетность).

существенная ошибка предществующего отчетного года, выявленная после даты подписаниябухгалтерской отчетности 3а этот год, но до даты представления такой отчетности участникамобщества с ограниченной отвеТственностью, органу государственной власти, органу местногосамоуправления или иному органу, уполномоченному осуществлять права собственника, и т.п.,исправляется в порядке, установленном пунпом б настоящего Положения. Если указаннаябухгалтерская отчетность бLlла представлена каким-либо иным пользователям, то она подлежит3амене на отчетность, в которой выявленная существенная ошибка ,anp""n"ra (пересмотреннаябухгалтерская отчетность).

существенная ошибка предшествующего,отчетного года, выявленная после представлениябухгалтерской отчетности 3а этот год участникам общества с ограниченной ответственностью,органу государственной власти, органу местного самоуправления или иному органу,уполномоченному осуществлять права собственника, и т.п., но до даты утверх1дения такойотчетности в установленном законодательством Российской Оедерацииlьрrд*", исправляется впорядке, установленном пунктом б пБУ 22l2o1o. При этом в пересмотренной бухгалтерскойотчетности раскрывается информация о том, что данная бухгалтерс*""'-Бrr"rrость заменяетпервоначально представленную бухгалтерскую отчетность, а также об основаниях составленияпересмотренной бухгалтерской отчетности

пересмотренная бухгалтерская отчетность представляется во все адреса, в которые былапредставлена первоначальная бухгалтерская отчетность.
в пояснительной записке к годовой бухгалтерской отчетности организация обязана раскрыватьследующую информацию в отношении существенных ошибок предшествующих отчетных периодов,исправленных в отчетном периоде:

1) харакгер ошибки;

2) сумму коррекгировки по кацдой статье бухгалтерской отчетности - по каждому предшествующемуотчетному периоду в той степени, в которой это пракгически осуществимо;
3) сумму корректировки вступительного сальдо самого раннего из представленных отчетныхпериодов.

2,3. Организация и формы бухгалтерскоrо учета

Бухгалтерский учет в ооО <Специализированный застройщик <закаменская) ведется финансово -бухгалтерской службой, возглавляемой iлавно,, oyriJnreloM. Для ведения бухгалтерского учетаприменяется:

s, программный продуп 1:с для отражения хозяйственных операций в бухгалтерском учете.

l-

l_

l-

a-

l4

|-

l-

Инвентаризация имущества и обязательств

Порядок проведения инвентаризации имущества и обязательств, а также отражения в бухгалтерскойотчетности результатов ее проведения, осуществляется в соответствии с требованиями ПоложенияпО ведениЮ бухгалтерскогО учета и _бухгалтерской отчетности в Российской Федерации,
утверх(qенного приказом Минфина РФ от29 июля 1998 г. Ns 34н, атакже МеiЬдиrескихуказаний поинвентари3ации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина РФ от 1iиюня 1995 г. N9 49.

Инвентаризация основных средств в соответствии с Учетной политикой Общества проводится 1 разв год.

Инвентаризация прочего имущества и обязательств производится перед составлением годовойбухгалтерской отчетности.

2.4.
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2.5. Порядок учета активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте

учет апивов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте, а также порядок
пересчета стоимостИ этих актиВов и обязательств, в валютУ Российской Федерации - рубли,осуществляется в соответствии с требованиями Положения по бухгалтерскому учету <Учет аЁивов
и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте> (пБу 312бо6), утвержденного
приказом Минфина России от 27 ноября 2006 г. Ns 154н.

Курс ЩБ РФ на отчетную дату представляет собой следующее:

Валюта Курс На 31J22020 Курс на 31.12,2021 Курс на З1.12.2022

Доллар США 7з,8757 q4,2926 70,3375

Евро 90,6824 84,0695 75,6553

2.6. Нематериальные активы

При принятии к бухгалтерскому учеry активов в качестве нематериальных, Общество
руководствуется Положением по бухгалтерскому учету <учет нематериальных активов)
(пБу 1412о07), утвержденным приказом-]t4инqина роiсийот lZ декабря 2ОО7 г, Ns 15зн.

Оценка 
.:

нематериальные активы принимаются к бухгалтерскому учету в оценке:

о факгических расходов на приобретение НмА, а также затрат по их доведению до состояния,
в котором они пригодны к использованию;

о факгических расходов на изготовление НМА собственными силами;

. текущей рыночной стоимости при получении НМА по договору дарения,

. стоимости активов, переданных в оплату за приобретение нематериального актива, по
договору, предусматривающему исполнение обязательств (оплату) не денежными
средствами.

Сумма дооценки нематериальных активов в результате переоценки зачисляется в добавочный
капитал организации. Сумма дооценки нематериального актива, равная сумме его уценки,проведенной в предыдущие отчетные годы и отнесенной на финансовый результат в качестве
прочих расходов, 3ачисляется в финансовый"результат в качестве прочих доходов.
Сумма уценки нематериального актива в результате переоценки относится на финансовый
результат в качестве прочих расходов.

сумма уценки нематериального актива относится в уменьшение добавочного капитаrЕ организации,
образованного за счет сумм дооценки этого актива, проведенной в предыдущие отчетные годы,
превышение суммы уценки нематериального актива над суммой его дооценки, зачисленной в
добавочный капитал организации в результате переоценки, проведенной в предыдущие отчетные
годы, относится на финансовый результат в качестве прочих расходов.
при выбытии нематериального актива сумма его дооценки переносится с добавочного капитала
органи3ации на счет учета нераспределенной прибыли (непокрытого убытка) организации.

результаты проведенной по состоянию на конец отчетного года переоценки нематериальных
активов подлежат отражению в бухгалтерском учете обособленно.

Срок полезного использования нематериального акгива ежегодно проверяется организацией на
необходимость его уточнения. В случае существенного изменения продолжительности периода, в
течение которого организация предполагает использовать актив, срок его полезного использования
подлежит уточнению. Возникшие в свя3и с этим коррекгировки отражаются в бухгалтерском учете и
бухгалтерской отчетности как изменения в оценочных значениях.

в отношении нематериального актива с неопределенным сроком полезного использования
органи3ация рассматривает наличие фапоров, свидетельствующих о невозможности надежно
определить срок полезного использования данного актива. В случае прекращения существования
ука3анных факгоров организация определяет срок полезного использования данного
нематериального актива и способ его амортизации. Возникшие в связи с этим корректировки

стр.6 из rо 
,/,Z



ооо (спЕциАлизировАнныЙ зАстроЙщик ..GАкАмЕнскАя)
Пояснения в составе бухгалтерской отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2022 r.

отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности как изменения в оценочных
значениях.

способ определения аморти3ации нематериального актива ежегодно проверяется организацией нанеобходимость его уточнения. Если расчет ожидаемого поступления Оудущйх экономических выгодот использования нематериального актива существенно изменился, способ определеrия
амортизации такого актива должен быть изменен соответственно. Возникшие в связи с этимкоррекгировки отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности как изменения в
оценочных значениях.

В бухгалтерском б7лансе нематериальные активы отражены за минусом начисленной амортизации.
Амортизация 

il
определение ежемесячной суммы амортизационных отчислений по нематериальному активу
производится:

а) линейный способ;

ВыбоР способа определенИя амортизации немаТериальногО актива производиТся организацией
исходя и3 расчета ожидаемого поступления будущих экономических выгод от использования актива,
включая финансовый результат от во3можной продажи данного актива. В том случае, когда расчетожидаемого посryпления будущих экономических выгод от использования нематериального активане является надежным, размер амортизационных отчислений по такому активу определяется
линейным способом.

а) при линейном способе - исходя из фапической (первоначальной) стоимости или текущей
рыночной стоимости (в случае переоценки) нематериального актива равномерно в течение срока
полезного использования этого актива;

определение срока полезного использования производится исходя из срока дейстьия прав
органи3ации на ре3ультат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации и
периода контроля над активом.

определение срока полезного использования, а также пересмотр действующих сроков полезного
использования НМА осуществляется комиссией на основании приказа директора.
Переоценка НМА в 2022гг. не проводилась, объекrы учета отсутствуют.

2.7. Основные средства

ПрИ принятиИ к бухгалтерскомУ учетУ активоВ в качестве основных средств Общество
руководствуется критериями, указанными в Федеральный стандарт бухгалтерского учета ФСБУ
б12020 <основные средстваD, утвер)(ден приказом Минфина России-от lz.bg.Z020 Ns 2О4н, а
именно:::

, а) объекг предназначен для использования в производстве продукции, при выполнении
работ или оказании услуг, для управленческих нужд организации либъ для предоставления
организацией за плату во временное владение и пользование или во временное пользование,

б) объеп предна3начен для использования в течение длительного времени, т.е. срока,
продолжительностью свыше 12 месяцев или обычного операционного цикла, если он превышает 12
месяцев;

в) организация не предполагает последуюlлую перепродажу данного объепа;
г) объеп способеН приноситЬ организации экономические выгоды (доход) в будущем.

Аtсивы, в отношении которых выполняются условия, приведенные выше, и стоимостью не более
40 тыс. рублеЙ за единицу, отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности в составе
материально-производствен н ых запасов.

основные средства отражены в бухгалтерском балансе за минусом начисленной амортизации.

Первоначальная стоимость основных средств, приобретенных Обществом за плату, формируется по
факгическим затратам и включает в себя расходы на строительство и приобретеrrе Ььrовrо,"
средств, за исключением возмещаемых налогов.

первоначальной стоимостью основных средств, полученных по договорам, предусматривающим
исполнение обязательств (оплаry) неденежными средствами, признается стоимость ценностей,
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переданных или подлежащих передаче, установленная исходя из цены, по которой в сравнимых
обстоятельствах обычно Общество определяет стоимость аналогичных ценностей.

Последующая оценка

Первоначальная стоимость основных средств подлежит изменению в случае достройки,
дооборудования, реконструкции, модернизации, частичной ликвидации и переоценки основных
средств.

Обществом не проводится переоценка объепов основных средств.

Амортизация

Начисление амортизации объепов основных срJдств производится линейным способом.

Применение одного из способов начисления амортизации по группе однородных объепов основных
средств производится в течение всего срока полезного использЬвания объепов, входящих в эту
группу.

Годовая cvMMa амортизационных отчислений определяется: при линейном способе _ исходя из
первоначальной стоимости или (текущей (восстановительной) стоимости (в случае проведения
переоценки) объекга основных средств и нормы амортизации, исчисленной исходя из срока
полезного использования этого объепа.

По приобретенным основным средствам, бывшим в;,эксплуатации, начисление амортизации
производится линейным способом, исходя из балансовdй стоимости объекгов и оставцегося срока
их полезного использования.

Срок полезного использования объепа основных средств определяется Обществом при принятии
объепа к бухгалтерскому учету.

выбытие объектов основных средств

Доходы и расходы от реализации и от ликвидации основных средств подлежат включению в
составе прочих доходов и расходов отчета о финансовых результатах Общества.

Расходы по ремонту и обслуживанию

Расходы по ремонту и обслуживанию основных средств признаются в том отчетном периоде, в
котором они были понесены. Фапические расходы, связанные с проведением текущего и

капитального ремонтов основных произвqдственных фондов, включаются в себестоимость
продукции (работ, услуг) по окончании работ.

Объепы учета в период 2022 г, отсутствуют.

2.8. Материал ьно-производственн ые запасы

Учет материально-производственных запасов осуществляется в соответствии с требованиями ФСБУ
5/2019 <3апасы>, утверщден приказом Минфина от'15.11,2019 Ns 180н.

Материально-производственные запасы принимаются к бухгалiерскому учету по фаtтической
себестоимости. Фапической себестоимостью материально-производственных запасов,
приобретенных за плату, признается сумма фапических затрат на приобретение за исключением
налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов.

Оценка материально-производственных запасов при отпуске в производство и ином выбытии
производится методом - по себестоимости первых по времени приобретения материально-
производственн ых запасов.

специальная одежда, не9ависимо от срока ее использования, учитывается в составе оборотных
средств.

2.g. Расчеты с дебиторами и кредиторами

Расчеты с дебиторами и кредиторами отражаются в бухгалтерской отчетности в суммах,
вьпекаюlлих из условий договоров и первичных документов.

Стр. 8 из rО 
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пояснения в составе бухгалтерской отчетности за год, закончпвшийся Зl декабря 2022 r.

общество не ведет учет денежных средств, поступивших от участников долевого строительствамногоквартирных домов на эскроу-счета, открытые к соответствующему специализированному
расчетномУ счету застройщика, до даты их зачисления на данный специализированный расrет"ь,йсчет.

flебиторская задолженность, по которой срок исковой давности истек, другие долги, нереальные дляв3ыскания, списываются по кФl(цому обязательству на основании данных проведенной
инвентаризации, письменного обоснования и относятся на финансовые результаты.
классификация дебиторской и кредиторской задолженности на краткосрочную и долгосрочнуюпроизводится исходя из условий 3аключенных договоров, сложившихся фапов деятельности инамерений Общества. 

а
Авансы, перечисленные по договорам строительных подряда, а так же авансы поставщикам,свя3анные с приобретением, строительством ос, учитываются в составе дебиторскоЙзадолженности.

2.10. Кредиты и займы

учет кредитов и займов осуществляется в соответствии с требованиями Положения побухгалтерскому уче-гу кУчет расходов ло _займам и кредитам>,(пБУ 15/20оs), уrr"р*д"rrоrоприказом Минфина России от 06 оrсября 2ОО8 г. Ns 107н. '

3адолженность по полученным займам и кредитам подразделяется на краткосрочную (срокпогашения которой, согласно условиям договора нё превышает 12 месяцев), и долгосрочную (со
сроком погашения более 12 месяцев).

перевод долгосрочной задолженности в краткосрочную по полученным займам , *р"дrr",
производится исходя из оставшегося срока погашения.

3атраты по полученным займам и кредитам признаются расходами того периода, в котором онипрои3ведены, в сумме причитающихся платежей согласно заключенным договорам.

2.11. Финансовые вложения.

Общество проводит проверку на обесценqние финансовых вложений, при необходимости
производится начисление резерва под обесценение .

2.12. Списанная в убыток задолженность неплатежеспособных дебиторов 
i

списанная в убыток дебиторская 3адолженность, по которой истек срок исковой д"rrоar, или попричинам неплатежеспособности дебиторов отражается в бухгалтерском учете на счете
007 <Списанная в убыток задолженность неплатежеспособных дебиiоро.u ъ ,е*"*"е 5 лет.

2.13. Порядок формирования доходов
порядок учета доходов осуществляется в соответствии с требованиями Положения по
бухгалтерскому учеry <Уlет доходов организаций) (ПБУ 9/99), утвержденного приказом Минфина
России от 06 мая 1999 г. Ns 32н.

Доходы органи3ации в зависимости от их харакrера, условия получения и направлений
деятельности организации подразделяются на:

о .ЩОХО.ЩЫ от обычныХ,видоВ деятельноСти (продаЖа товаров, работ, услуг),
. прочие доходы.

в составе прочих доходов отражаются доходы от долевого строительства:
о финансовый результатотдолевого строительства;

Прочими доходами признаются:

. начисленные проценты по предоставленным кредитам, займам, депозитам;
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. поступления от продажи основных средств, материалов (запасов);

. поступления от продажи иностранной валюты,

. доходы от продажи дебиторской задолженности (по договору уступки права требования);

. активы,полученныебезвозмездно;

. материалы, основные средства, выявленные по результатам инвентаризации;

. материалы, основные средства, полученные при демонтаже, разборке основных средств;

. штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров;

. поступления, возникающие *"* поaп"дъrвия чрезвычайных обстоятельств хозяйственной
деятельности (стихийного бедствия, пожара, аварии, национализации и т.п.);

. доходы от списания кредиторской и депонентской задолженности, по которым истек срок
исковой давности;

. суммы, погашенные должником по ранее списанной дебиторской задолженности;

. курсовые разницы;

. прибыль прошлых лет, выявленная в отчетном году;

. прочие доходы. .:

Следуюцlие виды прочих доходов показываются в отчете о прибылях и убытках за минусом

расходов, относящихся к этим доходам (с последуюtцим раскрытием в отчетности в развернутом
виде), поскольку они возникают в результате одного и того же или аналогичного по хараперу
фапа хозяйственной деятельности и не являются существенными для хараперистики

финансового положения организации (п.18.2 ПБУ 9/99):

- положительные /отрицательные курсовые разницы, включая переоценку задолженностей,
выраженных в условных единицах;

_ доходы/расходы (включая остаточную стоимость) от продажи основных средств и

незаконченных капитальных вложений;
_ доходы/расходы (включая остаточную стоимость) от продажи нематериальных активов;

_ доходы/расходы (включая балансовую стоимость) от продажи материально-
производственных запасов (за исключением готовой продукции и товаров);

доходы/расходы (включая балансовую стоимость) от реализации права требования;

- доходы/расходы от реализации /покупки иностранной валюты;

- доходы/расходы от ликвидации ОС и НКС; *,

_ восстановление/создание резерва под сомнительную дебиторскую задолженность;

- иные.

2.14. Порядок формирования расходов
Порядок учета расходов осуществляется в соответствии с требованиями Положения по

бухгалтерскому учеry <<Учет расходов организацийD (ПБУ 10/99), утвержденного приказом Минфина
России от 06 мая 1999 г. Ns 33н.

Расходы организации в зависимости от их харапера, условий осуществления и направлений

деятельности организации подразделяются на:

о расхо,Qы по обычным видам деятельности;

. прочие расходы,

к расходам по обычным видам деятельности относятся расходы, относяtлиеся к доходам по

обычным видам деятельности, поименованным в пункге 2,13. настояtлих пояснений.
к прочим расходам относятся расходы, связанные с прочими доходами, поименованными в пункге

2. 1 3. настояtлих пояснений.
расходы, относящиеся к доходам от долевого строительства учитываются в составе прочих

расходов.
Стр. l0 лrrО 
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2.15. Оценочные обязательства.
Общество создает оценочные обязательства:

1. На оплату отпусков работников, исходя из остатков неотryленных дней отпуска на конец года
и средней 3П каждого работника.2. По судебным делам, исходя из вероятности разрешения дела в пользу Общества.

3. На гарантийный ремонт (после сдачи объепа застройки в эксплуатацию при наличии
гарантии в договоре), при условии, что стоимость гарантийных случаев предыдущего
отчетного п,ериода превышала 10% обtлих затрат на строительство.

2.16. Информация по сегментам

Поскольку Общество не является эмитентом публично размещаемых ценных бумаг, информация по
сегментам в соответствии с пунктом 2 ПБУ 1212010 не раскрывается.

2.17. События после отчетной даты

Порядок формирования в бухгалтерской отчетности информации q событиях после отчетной даты
осуществляется в соответствии с требованиями ПоложЬния по бухгалтерскому учету <События
после отчетной ДаТы) (пБу 7/98), утверщденного приказом Минфина России от 25 ноября 1998 г.
N9 56н.

событием после отчетной даты признается фап хозяйственной деятельности, который может
ока3ать влияние на финансовое состояние или результаты деятельности организации и который
имел место в период ме}(Ду отчетной датой и датой подписания бухгалтерской отчетности за
отчетный год.

3. Всryпительные и сравнительные даннь.е

.Щанные статей бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2020 г., 31 декабря 2О21 г.
сформированы путем переноса данных бухгалтерского балансаза2О21 г.

[аННЫе Статей отчета о финансовых результатах сформированы путем переноса соответствующих
показателей отчета о финансовых результатах за 2021 г.

в настоящей бухгалтерской отчетности сопоставимые показатели статей бухгалтерского баланса по
СОСТОЯНИЮ На 3'1 декабря 2020 г., 31 декабря 2021 г., а также сравнительные данфlе отчета о
финансовых результатахза2021 г. не коррекгировались. j

4. Пояснения по сушественнь!м статьям бухrалтерскоrо балзнса

4.1. Основные средства

Информация об остаточной стоимости основных средств отражена в бухгалтерском балансе
Общества по стр. 1 150 <Основные средства).

ИНфОРмация о восстановительной стоимости основных средств, суммах накопленной амортизации,
а такr(е о движении основных средств по группам За2022 -2020 гг. представляет собой следующее:

Стр. ll из24 lJ
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4.3.

ооо (спЕцидлизировднныЙ здстройщик (aлк_L\rЕнсIi{я,
пояснения в составе бухгалтерской отчетности за год, закончRвшrЁся 3l rcsrбpl lu0, с,

'l

4.4. f[ебиторская задолженность
)

ИнформацИя о дебитоРскоЙ задолженности представлена в нижеприведенной таблице,

у

В сост; lBe строки '1210 <3апасы> лldJl баланса учтено следуюц

N9
п/п

Наименование запасов (по группам)
Сумма

31.12.2022 31,12.2021 31 .12.2020

1 Материалы 0 0

итого i0 0

Стр. 15 из 24
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ООО (СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫИ ЗАСТРОИЩИК <ЗАКАМЕНСКАЯ))
Пояснения в составе бухгалтерской отчетности за год, закончившийся 3l лекабря 2022 г.

(числовые показатели приведены в тысячах Dоссийских Dчблей. если не чказано иное)

4.5. flенежные средства и денежные эквиваленты

!енежные средства денежные эквиваленты,
бал

строке 1250 <.Щенежные средства и

собой:
отраженные по

Информация о движении денежных средств раскрыта в Отчете о движении денежных средств.

в отчете о движении денежных средств отражаются денежные потоки Общества от текущих,
инвестиционных и финансовых операций

.;

4.6. Уставный капитал

Уставный капитал Общества на31.12.2022 в соответствии с Уставом составляет 10 000 руб.

уставный капитал оплачен полностью,

4.7. Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)

,щвижение по статье <нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)> раскрыто в отчете об
изменениях капитала.

Струкгура нераспределенной прибыли,(непокрытого убытка), отраженной по строке 1370
кнераспределенная прибыль (непокрытый убыток)>, представляет собой следуЮщее:

наименование На 3'1,12,2022 На 3'1.12.2O21 На 31.,l2.2020

Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток),
всЕго

(178) (66) ,

в том числе:

Нераспределенная прибыль (убыток) отчетного года (1 78) (66)

4.8. Прочие обязательства

Прочие обязательства, отраженные по строке 1450 <Прочие обязательства> бухгалтерского

//

ые эквиваленты> бухгалтерского баланса, п

N9
п/п

наименование
Сумма по
состоянию на
з1,12.2022

Сумма по
состоянию На
31j22021

Сумма по
состоянию На
31.,t 2.2020

1
,Щенежные средства на рублевых
расчетных счетах в банках

5 2

ИТОГО строка 1250 Бухгалтерского
баланса

5 2

собой:

N9
п/п

наименование
Сумма по
состоянию на
31j22022

Сумма по
состоянию На
31,12.2021

Сумма по
состоянию На
31,12,2020

1 Участн и ки долевого строительства 67523 0

итого 67523 0
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ООО (СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ ЗАСТРОЙЩИК (КАРЕЛЬСКИЙ 4)
пояснения в составе бухгалтерской отчетности за год, закончившпйся 3l декабря 2022 r.

(числовы€ пока3дт€ли пDивепены в тысячах Dоссийских Dчблей. если не чказано иное)

4.9. Кредиты и займы

информация об остатках и движении кредитов и займов Общества представляет собой следующее:

':l

ý
,
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ООО (СПЕЦИДЛИЗИРОВДННЫЙ ЗДСТРОИЩИК (ЗДКДМЕНСКДЯ)
пояснения в составе бухгалтерской отчетности за год, закончившийся 3l декабря 2022 г.

(числовые показатели пDиведены в тысячах Dоссийских Dчблей. если не vказано иное)

4.10. Кредиторская задолженность

Информация о cтpylfiype кредиторскоЙ задолженности представлена в нижеприведенноЙ таблице.

наименование На З1.12.2022 На 31.,l2.202,t На 31,12.2020

Краткосрочная кредиторская
задолженность - всего

fi 155 46063

в том чисr]е: 1

поставщики и подрядчики 125 46063

авансы полученные

задолженность перед персоналом
ооганизации
задолженность перед государственными
внебюлжетными фондами

задолженность по налогам и сборам 9 0

в т.ч. по
счщественным налогам и сборам

налог на добавленную стоимость

прочие кредиторы 21

5. Пояснения к отчеry о финансовых результатах

5.1. Расходы по строительству МКД

расходы по строительству многоквартирных жилых домов аккумулируются по дебету счета 08.03 в

разрезе объепов принимаются к учеry расходов при определении финансового результата по

каждому объепу в целом.

Прочие расходы в разрезе элементов затрат представляют собой следующее:

наименование показателя 3а 2022 r, 3а 2021 г.

Материальные затраты

3атраты на оплаry труда
38 ,lб

Расходы будущих периодов

госпошлина 0

Прочие затраты 74 50

Штрафы, пени, неустойки

Итого по элементам затрат 112 66

l

l

Фонд заработной платы руководителя составил в2022 г. - 29 тыс.руб.

Стр.2| из24
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ооо (спЕциАлизировАнныЙ зАстроЙщик ((ЗАкАмЕнскАя))

Пояснения в составе бухгалтерской отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2022r.

5.2. Взаимозависимые лица.
Учредители: Шмаеник Александр Анатольевич (1 0О%)
,Щирепор - Шмаеник Александр Анатольевич.

5.3. Непрерывностьдеятельности.

общество не намерено прекращать текущую деятельность, намерения продажи активов,ликвидации отсутствуют,
Ктантинные меры по COV|D-I9 2о21-2о22 г. йазали несущественное влияние на деятельностьОбщества.
в феврале 2022 года некоторыми странами были объявлены новые пакеты санкций в отношениигосударственного долга Российской Федерации и активов ряда российских банков, а такжеперсональные санкции в отношении ряда физических лиц. В связи с ростом геополитической
напряженности с февраля 2022 года наблюдается существенный рост волатильности на фондовыхи валютных рынках, а также значительные колебания lrypca рубля по отношению к доллару СШД иевро. В части деятельности образовате_льных учрещдений приостановлены некоторые
международные программы сотрудничества. Ожидается, что данные события моryт повлиять на
деятельность российских компанй из ра3личных отраслей. В целях адаптации финансового сектора
к во3росшей волатильности Банк России объявил меры поддержки финансового'сектора.общество расценивает данные события в качесiве iЁкоьрепйрующих событий, в т.ч. после
отчетного периода, Неопределенность ситуации не позволяет оценить последствия данных событий
в денежном выражении.
В настоящее время руководство Общества liроизводит анализ возможного воздействия
изменяюlлихся микро- и макроэкономических условий на финансовое положение и результатыдеятельности,

Как следствие, руководство считает возможным применить допущение способности Обществапродолжать свою деятельность непрерывно при составлении настоящей бухгалтерской
(финансовой) отчетности.,

5.4. Оценочные обязательства.

общество не создает в 2о22 г. оценочных обязательств в связи отсутствием
отпуска работников на 3'1 ,12.2022 г., отсутствием судебных производств в
ответчика, и несущественностью текущих затрат по гарантийному ремонту.

неотгуленных дней
качестве истца и

5.5. Налоговый учет.

ОбществО испол ьзуеТ уп рощен нУю системУ налогообложен ия <,Qоходы >.

5.6. Государственная помоlць

Общество не получалов2О22 г. государственную помошь

Сведения Ь совместной деятельности

в2022 г. в совместной деятельности Общество не участвовало.

5.7.

Стр.22 из24 
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5.8. Информация об экологической деятельности
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ооо (СПЕ
поясшения в составе

В 2О22 году Обчество для целей соблюдення
законодательств РФ, а Tatoкe снижения экологичеGшх
мероприятий.

5.9. информачия о затратах на энергетические ресурсы

для сокращения затрат на энергоносители Общество в2022 году мероприятий не производило,

5.10. информация об условных фактах хозяйственной деятельности
'l

по состоянию на отчетную дату у Общества отсутствуют:

- не разрешенные на отчетную дату разногласия с налоговыми органами по поводу уплаты платежей

в бюджет;

- продажа или прекращение какого-либо направления деятельности организации,

- закрытие подразделений организации или их перемещение в другой географический регион;

- другие аналогичные факгы. " i

5.,l1. События после отчетной даты.

по состоянию после отчетной даты у Общества отсутствуют:

- не разрешенные разногласия с налоговыми органами по поводу

уплаты платежей в бюджет;

- продажа или прекращение какого-либо направления деятельности организации,

- закрытие подразделений организации или их перемещение в другой географический

регион;

- другие аналогичные факты.

5.12. Gтоимость чистых активов Общества,

I

l

l

L

чистые активы имеют отрицательные значения. Обусловлено началом деятельности, основная

прибыль ожидается после сдачи Мкд В эксплуатацию и передачи квартир дольlликам,

5.13. обеспечен ия обязател ьGтв.

по состоянию на отчетную дату у Общества существуют обязательства:

- flоговор поручительства N94/1/23 мех(цу Банком ВТБ (ПДО) и Шмаеником Александром

Анатольевичем
- [оговоР залога в уставноМ капитале общества с ограниченной ответственностью N94/5/23 между

ьЬнком втБ (пдо) й Ш"аеником длександром Днат9льевичем от 01.02,202з

- договор об ипотеке земельного у*ай" N94/4/23 между Банком_ втБ (пдо) и Обществом с

ограниченной ответственностью <СпЬциализированный_застройtцик <Карельский 4> 
.....л....л;

- договор поручительства N94t2l23 между Банком втБ (пдо) и Обществом с ограниченнои

ответственностью < Строй контрол ь)

Стр.23 "rrО у?
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ООО (СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ ЗАСТРОЙЩИК (ЗАКАМЕНСКАЬ)
Пояснения в составе бухгалтерской отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2022r.

(числовы€ показатели пDиведены в тысячах российских Dчблей. если не чказано иное)

- договор поручительства N94/3/23 ме)цqу Банком ВТБ (ПАО) и Обществом с ограниченной
ответствен ностью <техн ический 3аказч ик>
- договор поручительства 22lPZNWl0013 между Банком ВТБ (ПАО) и Обществом с
ограниченной ализированный застройщик <3акаменская)

29 марта 2023 г.

!ирепор Шмаеник А.А.
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